

**GIẢI TRÌNH**

**LỢI NHUẬN SAU THUẾ QUÝ III/2020 BIẾN ĐỘNG TĂNG  
TRÊN 10% SO VỚI CÙNG KỲ NĂM 2019**

**Kính gửi: Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Căn cứ quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/09/2016 của Tổng Giám đốc Sở GDCK Hà Nội ( Quy chế CBTT);

Thực hiện Văn bản số 402/SGDHN-QLNY ngày 22/03/2018 của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc công bố thông tin định kỳ.

Công ty CP Nước sạch Quảng Trị xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Quý III/ 2020 biến động tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2019 cụ thể:

*Bảng so sánh lợi nhuận Quý III/2020 so với cùng kỳ năm 2019*

ĐVT: đồng

Chỉ tiêu	Quý III năm 2020	Quý III năm 2019	Tăng (+) Giảm (-)
1. Tổng doanh thu	32.300.846.959	30.530.966.413	1.769.880.546
2. Giá vốn hàng bán	18.921.024.944	19.603.981.375	- 682.956.431
3. Chi phí tài chính	0	785.677.772	- 785.677.772
4. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4.953.293.727	3.774.529.468	1.178.764.259
5. Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.905.885.622	2.973.886.174	931.999.448

So với cùng kỳ năm 2019 tổng doanh thu của hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty CP Nước sạch Quảng Trị trong Quý III/2020 tăng 1,769 tỷ đồng. Trong khi đó giá vốn hàng bán lại thấp hơn so với cùng kỳ năm 2019 là 682 triệu đồng; theo đó chi phí tài chính giảm 785 triệu đồng. Qua số liệu thấy rằng doanh nghiệp đang hoạt động hiệu quả, có tăng trưởng chủ yếu từ doanh thu hoạt động sản xuất kinh doanh nước.

Trong khi các chi phí phục vụ sản xuất kinh doanh giảm so với cùng kỳ năm trước đã dẫn đến lợi nhuận của Công ty tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2019 xuất phát từ các nguyên nhân như sau:

Do tình hình xã hội xảy ra dịch COVID -19 đã làm ảnh hưởng đến quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh. Các hợp đồng xây dựng bên ngoài giảm, chi phí nguyên vật liệu, chi phí nhân công, chi phí mua sắm giảm.

Năm 2020 tiếp tục quyết tâm thực hiện chống thất thoát nước đưa tỷ lệ thất thoát toàn Công ty xuống 20% theo kế hoạch đề ra. Vì vậy:

+ Ưu tiên các chi phí liên quan đến đầu tư phát triển mạng lưới, nâng cấp, cải tạo phân vùng tách mạng nhằm hạn chế thất thoát nước phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh.

+ Thay thế, kiểm định đồng hồ đến hạn. Quan tâm đến việc sửa chữa, hiệu chỉnh đồng hồ, chăm sóc khách hàng và thường xuyên kiểm tra chất lượng nước đạt tiêu chuẩn.

+ Hạn chế mua sắm máy móc thiết bị, trang cấp, chi phí khánh tiết, hội nghị, quảng cáo... thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Trên đây là giải trình về sự thay đổi lợi nhuận Quý III năm 2020 của Công ty CP Nước sạch Quảng Trị tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng.



*Lê Văn Tư,*